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میراث فرهنگی اصفهان در گذار سنت، مدرنیته و حافظه جمعی
در  امروز  ایران،  فرهنگ  و  تاریخ  ریشه دار  شهر  اصفهان، 
بزنگاهی حساس قرار گرفته است؛ جایی میان شکوه گذشته و 
فشارهای جهان مدرن و رسانه ای. این وضعیت، پرسش هایی 
جدی درباره سرنوشت هویت فرهنگی آن مطرح می کند: آیا روح 
و ظرافت دیروز همچنان در کالبد شهر جاری است یا بخشی از این 

میراث ارزشمند در هیاهوی مدرنیته کم رنگ شده؟ 
به گزارش ایسنا، اصفهان، نگین درخشان تاریخ و فرهنگ 
ایران، نه تنها با گنبدهای فیروزه ای و کاخ های باشکوهش، بلکه 
با روح زنده هنر و ظرافت مردمانش، قلب هر بیننده ای را تسخیر 
می کند. این شهر، در طول قرن ها، نه فقط در معماری و شهرسازی، 
بلکه در تاروپود زندگی روزمره، در گویش شیرین، در طنز نیش دار 
و در دستان هنرمندانی که از دل آتش، زیبایی می آفرینند، هویتی 
چندوجهی و منحصربه فرد را شکل داده است. اصفهان، »صورت 
فرهنگی« ایران است؛ شهری که میراث خود را نه فقط در موزه ها 
که در کالبد زندگی، در حافظه جمعی و در آفرینش مداوم زیبایی، 
زنده نگه داشته است، اما در مواجهه با شتاب جهان مدرن و هجمه 
گرفته  قرار  دوراهه ای حساس  در  اصیل،  این هویت  رسانه ها، 
است؛ آیا قادر خواهد بود خود را بازتولید کند و سنت را در بستری 
نو احیا نماید، یا در معرضِِ خطر گسست و سطحی شدن قرار 
خواهد گرفت؟ در این میان، »میناکاری«، هنری که جان خود 
را از آتش می گیرد و روح رنگ را بر فلز می نشاند، گویی عصاره 
همین هویت اصفهان است؛ هنری که در آن، صبر، دقت، ظرافت 
و پیوند عمیق سنت با خلاقیت، در هم تنیده اند. مینای اصفهان، 
از گذشته های دور تا امروز، نه فقط نمادی از زیبایی، بلکه حامل 
حافظه زنده فرهنگ و میراث استادانی است که با عشق و ایثار، 
این هنر پر رمز و راز را از گزند زمانه مصون داشته و به نسل های 
بعد منتقل کرده اند، اما فقدان این استادان پیش کسوت، پرسشی 
جدی را درباره بقای »روح اصیل« این هنر و ادامه این میراث 
گران بها مطرح می سازد. میناکاری، همچون خود اصفهان، داستانی 
است از استقامت فرهنگ در برابر گذر زمان و آینه ای است که 
ظرافت، عمق و روح جاودان این شهر را بازمی تاباند. در همین 
راستا و برای درک بیشتر نقش فرهنگ و هنر در هویت اصفهان با 
غلامعلی فیض الهی، میناکار برجسته و استاد دانشگاه هنر اصفهان 

به گفت وگو نشستیم که در ادامه حاصل آن را می خوانید:
	Á اصفهــان امروز در بســتری مدرن، هویت 

فرهنگی خود را بازتولید می‌کند یا در اثر شکاف 
در بافت سنت، شاهد فروپاشی تدریجی میراث 
هویتی آن در زبان، روابط میان نسل‌ها و سیمای 
شهری هستیم؟ کدام یک غالب است، نوگرایی 

یا اصالت؟
اصفهان را نمی توان تنها با بناهای تاریخی و میراث مادی 
تعریف کرد؛ این شهر یک »صورت فرهنگی« است که هویت 
آن در زبان، آداب، شیوه زیست، حافظه جمعی و سبک اندیشیدن 
مردم شکل گرفته است. هویت اصفهان حاصل پیوندی پیچیده 
میان گذشته و حال، سنت و مدرنیته و اصالت و نیازهای جهان 
امروز است. در مواجهه با تحولات معاصر، دو روند همزمان در 
اصفهان جریان دارد: بازتولید هویت و گسست از آن. از یک سو، 
برخی عناصر هویتی مانند هنرهای سنتی، آیین های مذهبی و 
ملی، بافت تاریخی و بخشی از ذائقه فرهنگی مردم همچنان 
زنده اند و با شرایط جدید سازگار شده اند. این نشانه ها بیانگر تداوم و 
بازآفرینی هویت در بستر مدرن هستند. از سوی دیگر، نشانه های 
گویش  می شود.  دیده  نیز  هویت  فرسایش  از  نگران کننده ای 
اصفهانی در میان نسل جوان رو به کمرنگ شدن است، شکاف 
نسلی انتقال زنده میراث فرهنگی را دشوار کرده و توسعه شهری 
و ساخت وسازهای نامتناسب، سیمای تاریخی و روح فرهنگی 
شهر را تحت تأثیر قرار داده است. در مجموع، اصفهان در حال 
مواجهه با چالش های مدرنیته، رسانه و جهانی شدن است. آینده 
هویت این شهر به میزان آگاهی، برنامه ریزی و تلاش برای پیوند 
دادن ارزش های اصیل فرهنگی با نیازهای امروز بستگی دارد. 
بزرگ ترین خطر، سطحی شدن فهم هویت و تبدیل آن از یک 

تجربه زیسته به صرفاً یک بازنمایی ظاهری است.
	Á اصفهان در عصر رســانه، هویتش را تقویت

کرده یا سطحی؟ اصفهان رسانه‌ای چه تفاوتی با 
اصفهان زیسته دارد؟

اصفهان در طول تاریخ، یکی از مهم ترین کانون های هویت 
فرهنگی ایران بوده است؛ شهری که فرهنگ در آن نه به عنوان 
یک نماد، بلکه به عنوان بخشی از زندگی روزمره جریان داشت. 
یک  در  عادی  مردم  و  صنعتگران  اندیشمندان،  هنرمندان، 

زیست فرهنگی مشترک مشارکت داشتند و اصفهان را به مرکزی 
برای تولید معنا و خلاقیت تبدیل کرده بودند. با ظهور عصر رسانه 
و فضای دیجیتال، این جایگاه دچار تحول شده است. امروزه 
اصفهان همچنان نماد فرهنگ و تاریخ ایران به شمار می رود، اما 
گاه بیش از آنکه شهری زنده و مولد باشد، به تصویری موزه ای 
و قابل تماشا تبدیل شده است. تفاوت اساسی میان یک شهر 
فرهنگی زنده و یک شهر موزه ای در این است که اولی فرهنگ 
را تولید و بازآفرینی می کند، در حالی که دومی تنها آن را نمایش 
می دهد. یکی از چالش های اصلی اصفهان در عصر رسانه، فاصله 
گرفتن از تجربه زیسته و تبدیل شدن به مجموعه ای از تصاویر و 
کلیشه های رسانه ای است. بسیاری از جوانان، اصفهان را بیشتر 
از طریق شبکه های اجتماعی و بازنمایی های مجازی می شناسند 
تا از راه تجربه مستقیم و ارتباط با میراث فرهنگی آن. با این 
حال، رسانه ها می توانند فرصتی برای احیای هویت باشند؛ به شرط 
آنکه با روایت های عمیق، آموزش مؤثر و سیاست گذاری فرهنگی 
هوشمندانه همراه شوند. آینده اصفهان در گرو آن است که بتواند 
ارزش های اصیل فرهنگی خود را با نیازهای امروز پیوند دهد و بار 

دیگر به شهری زنده، خلاق و هویت ساز تبدیل شود.
	Á طنز و گویش اصفهانی چه نســبتی باهویت

فرهنگی این شهر دارند؟ آیا فقط ویژگی‌ای زبانی 
هستند، یا به زبان انتقادی و شیوه‌ای برای بقا در 

برابر فشارها بدل شده‌اند؟
طنز و گویش اصفهانی تنها یک لهجه محلی یا مجموعه ای 
از شوخی ها نیست، بلکه بخشی از هویت فرهنگی و شیوه زیستن 
مردم اصفهان به شمار می رود. این ویژگی ها بازتاب دهنده ذوق، 
هوشمندی، ظرافت و نگاه خاص اصفهانی ها به جهان هستند. 
طنز اصفهانی با بهره گیری از ایجاز، کنایه و نقد غیرمستقیم، امکان 
بیان مسائل پیچیده، انتقاد از شرایط موجود و انتقال مفاهیم عمیق 
را به شیوه ای هنرمندانه فراهم می کند. از این رو، کلام در فرهنگ 
اصفهان تنها ابزار ارتباط نیست، بلکه وسیله ای برای ایجاد پیوند 
اجتماعی، تلطیف فضا و انتقال تجربه و دانش است. از سوی دیگر، 
طنز اصفهانی در طول تاریخ نقش مهمی در مواجهه با فشارهای 
اجتماعی، سیاسی و اقتصادی داشته است. این طنز به عنوان زبانی 
برای بیان ناگفته ها، کاهش تنش ها و حفظ روحیه جمعی عمل 
کرده و امکان طرح انتقادهای پنهان را فراهم آورده است. به همین 
دلیل، می توان آن را نوعی ابزار مقاومت فرهنگی و حفظ هویت 
جمعی دانست. با این حال، یکی از چالش های امروز، تقلیل این 
میراث ارزشمند به کلیشه ها و شوخی های سطحی در رسانه هاست. 
چنین رویکردی عمق و پیچیدگی این فرهنگ را نادیده می گیرد. 
حفظ اصالت، خلاقیت و چندلایه بودن طنز و گویش اصفهانی، 
بخش مهمی از پاسداری از هویت فرهنگی این شهر است تا این 

میراث همچنان پویا، زنده و اثرگذار باقی بماند.
	Á ،اصفهان امروز چقدر به شالوده‌های تاریخی

معمــاری و فرهنگــی دوران اوج خود، به‌ویژه 
صفویه، وفادار مانده است؟ آیا هویت فرهنگی 
امروز اصفهان، بازتاب صادقانه‌ای از گذشته آن 
است یا تحولات پنهانی را از سر گذرانده که کمتر 

به آن پرداخته شده است؟
اصفهان از نظر حفظ میراث تاریخی و نمادهای کالبدی، 

بناهای  است.  ایران  برجسته ترین شهرهای  از  یکی  همچنان 
تاریخی، میدان ها، مساجد، کاخ ها و پل های این شهر هنوز شکوه 
گذشته را به نمایش می گذارند و بخش مهمی از هویت آن را 
حفظ کرده اند. با این حال، وفاداری به ریشه های تاریخی تنها به 
نگهداری آثار فیزیکی محدود نمی شود، بلکه به حفظ و بازآفرینی 
ارزش ها، منطق فرهنگی و شیوه زیست نهفته در آن تمدن وابسته 
است. در دوره صفویه، هنر، اقتصاد، سیاست و فضای شهری در 
یک نظم معنایی منسجم به هم پیوند خورده بودند. بازار تنها محل 
تجارت نبود، بلکه مرکز تعاملات اجتماعی و فرهنگی محسوب 
می شد و فضاهای شهری هر یک معنا و کارکرد مشخصی 
داشتند. امروز بسیاری از این عناصر ظاهری باقی مانده اند، اما 
پیوندهای عمیق میان آن ها و روح حاکم بر آن نظم فرهنگی 
تا حدی تضعیف شده است. تحولات پنهان هویتی در تغییر 
سبک زندگی، گسترش مصرف گرایی، کاهش توجه به اصالت و 
ماندگاری، تضعیف رابطه سنتی استاد و شاگرد و کاهش حس تعلق 
به فضاهای شهری نمود یافته است. این تغییرات، انتقال تجربه، 
دانش و ارزش‌های فرهنگی را با چالش مواجه کرده اند. بنابراین، 
اصفهان تا حدی به میراث تاریخی خود وفادار مانده، اما در حفظ و 
بازآفرینی روح فرهنگی و نظم معنایی گذشته با چالش هایی روبه رو 
است. مسئله اصلی امروز، نه حفظ صرف بناها، بلکه پیوند دوباره 

ارزش های تاریخی با نیازها و واقعیت های زندگی معاصر است.
	Á نقش میناکاران اصفهان در فرهنگ و هویت

این شهر چیست؟ فقدان استادان پیشکسوت، 
مانند زنده‌یاد صنیــع‌زاده، چه تأثیری بر حفظ 
این میراث هنری و انتقال آن به نسل‌های بعدی 

داشته است؟
میناکاری را می توان یکی از مهم ترین هنرهای اصیل اصفهان 
و نمادی از حافظه زنده فرهنگی این شهر دانست. این هنر تنها 
یک شیوه تزیین نیست، بلکه جلوه ای از صبر، دقت، خلاقیت، 
اثر  است. هر  به نسل دیگر  نسلی  از  انتقال تجربه  و  مهارت 
میناکاری حاصل سال ها دانش، ذوق و سنتی فرهنگی است که 
در طول تاریخ تداوم یافته و بخشی از هویت اصفهان را زنده نگه 
داشته است. میناکاران نه صرفاً تولیدکنندگان کالا، بلکه روایتگران 

تاریخ، زیبایی و فرهنگ این سرزمین بوده اند.
در این میان، فقدان استادان برجسته ای چون زنده یاد صنیع زاده، 
تنها از دست دادن یک هنرمند نیست، بلکه به معنای از دست 
رفتن بخشی از دانش پنهان، تجربه زیسته و میراث معنوی هنر 
است. استادان علاوه بر آموزش فنون، ارزش هایی مانند اصالت، 
صبوری، دقت و اخلاق حرفه ای را نیز به شاگردان منتقل می کنند؛ 
ارزش هایی که با آموزش های کوتاه مدت قابل جایگزینی نیستند. 
برای تداوم و شکوفایی میناکاری و دیگر هنرهای اصیل اصفهان، 
باید نظام عمیق استاد و شاگردی، انتقال خرد فرهنگی و توجه به 

اصالت هنر احیا شود.
و  میان حفظ هویت  نقطه ای حساس  در  امروز  اصفهان   
فراموشی قرار دارد. آینده فرهنگی این شهر در گرو پیوند دوباره 
هنر، زبان، معماری و حافظه جمعی با زندگی معاصر است تا 
اصفهان نه فقط یادگاری از گذشته، بلکه شهری زنده، خلاق و 

هویت ساز باقی بماند.

شـورای  جلسـه  در  اصفهـان،  اسـتان  گردشـگری  معـاون 
سیاسـت گذاری جشـنواره »طعـم اصفهـان« بـا اشـاره بـه 
آغـاز طرح هـای رونـق گردشـگری اصفهـان از حـدود پنـج 
از  بهره گیـری  و  برنامه هـا  ایـن  اسـتمرار  بـر  مـاه گذشـته، 
محرک هـای جدیـد برای بازگرداندن شـکوه گردشـگری این 

شـهر تأکیـد کرد.
رویکـردی  بـا  طرح هـا  ایـن  اینکـه  بیـان  بـا  آبیـان  داوود 
منسـجم در حال اجراسـت، افزود: اسـتمرار برنامه هـای رونق 
گردشـگری در کنـار اجـرای محرک هـای تـازه بـه همـت 
اسـتاندار محتـرم اصفهـان و همچنین بازگشـایی زاینـده رود، 
زمینـه مناسـبی بـرای افزایش تحـرک گردشـگری و تقویت 
امیـد و نشـاط در فضـای عمومـی شـهر فراهـم کرده اسـت. 
او در ادامـه بـا تأکیـد بر ضرورت تنوع بخشـی بـه محصولات 
گردشـگری اسـتان گفت: یکـی از حوزه هایی کـه در اصفهان 
بـا وجـود ظرفیت هـای جـدی، مغفـول مانـده، صنعـت غذا و 
گردشـگری خوراک اسـت. در این میان، بسـتنی و دسـرهای 
سـنتی اصفهان می توانـد به عنوان بخشـی از هویت فرهنگی 
و تجربـه سـفر، سـهم قابـل توجهـی در جذب گردشـگران و 
رونـق اقتصـادی داشـته باشـد. معـاون گردشـگری اصفهان 
جشـنواره »طعم اصفهـان« را فرصتی بـرای معرفی و تقویت 
ایـن ظرفیـت دانسـت و تصریـح کـرد: ایـن رویـداد می تواند 
اصیـل  دسـرهای  و  خوراک هـا  معرفـی  و  نمایـش  زمینـه 

اصفهـان را فراهـم کنـد؛ از جمله بسـتنی سـنتی و دسـرها و 
خوراکی هـای شناخته شـده ای ماننـد خورش ماسـت و ترکیب 
محبـوب گوش فیـل در کنـار نوشـیدنی های سـنتی کـه در 
ذهـن بسـیاری از گردشـگران بـه عنـوان تجربـه ای متفاوت 
از اصفهـان ثبـت شـده اسـت. بـر اسـاس اعلام دبیرخانـه 
جشـنواره، جشـنواره »طعـم اصفهـان« از ۲۰ تـا ۲۳ خردادماه 
برگـزار می شـود و تمرکـز ویـژه آن بـر معرفـی ظرفیت هـای 

بومـی، مهارت هـای سـنتی و نوآوری هـای مرتبـط با بسـتنی 
و دسـرهای سـنتی اصفهـان خواهـد بـود. آبیـان در پایـان 
خاطرنشـان کـرد: پرداختـن بـه گردشـگری خـوراک، به ویژه 
در بخش هایـی کـه کمتـر دیـده شـده اند، می توانـد مکمـل 
جـدی گردشـگری فرهنگـی و تاریخـی اصفهـان باشـد و در 
مسـیر بازگردانـدن جایگاه شایسـته این شـهر در تـراز ملی و 

بین المللـی نقش آفرینـی کنـد.

هـوش مصنوعـی در حـال تغییر قواعـد بازی کسـب وکار 
اسـت، اما موفقیت همچنان نصیب شـرکت هایی می شـود 
کـه فنـاوری را در خدمـت تصمیم گیری هوشـمندانه قرار 

دهند، نـه جایگزین آن.
محمدامیـن حسامی،کارشـناس حـوزه بازاریابـی و هـوش 
مصنوعی با اشـاره بـه نقش روزافـزون فناوری های مبتنی 
بـر هـوش مصنوعـی در فضـای کسـب وکار اظهـار کـرد: 
امروزه حجم داده های تولیدشـده توسـط مشـتریان، بازارها 
و پلتفرم هـای دیجیتـال بـه حـدی افزایش پیدا کـرده که 
تحلیـل سـنتی آن هـا دیگـر پاسـخگوی نیـاز شـرکت ها 
نیسـت؛ هوش مصنوعی ایـن امکان را فراهم کرده اسـت 
کـه حجم عظیمـی از اطلاعـات در زمانی کوتـاه پردازش 

و تحلیل شـود. 
مصنوعـی  هـوش  بـر  مبتنـی  افزود:سیسـتم های  او 
می توااننـد الگوهای پنهان در رفتار مشـتریان را شناسـایی 
کننـد؛ الگوهایـی کـه ممکـن اسـت از دیـد کارشناسـان 
انسـانی پنهـان بماند؛ این فناوری می تواند تغییرات سـلیقه 
مصرف کننـدگان، روندهـای نوظهـور بـازار و حتی احتمال 
موفقیـت یـا شکسـت یـک محصـول را با دقت بیشـتری 

پیش بینـی کنـد. 
کارشـناس حـوزه بازاریابـی و هـوش مصنوعـی گفـت: 
کسـب وکارهایی کـه از تحلیـل داده های مبتنـی بر هوش 
مصنوعـی اسـتفاده می کنند، می تواننـد سـریع تر از رقبا به 

تغییـرات بـازار واکنش نشـان دهند.
 چنیـن شـرکت هایی می تواننـد منابـع خـود را هدفمندتـر 
تخصیـص دهنـد، هزینه هـای بازاریابـی را کاهـش دهند 

و تصمیمـات دقیق تـری دربـاره توسـعه محصـولات یـا 
خدمـات جدیـد در نظر بگیرند. حسـامی تأکیـد کرد:اتکای 
کامـل بـه داده ها می توانـد گمراه کننده باشـد. زیـرا داده ها 
همیشـه کامـل، دقیق یا بدون خطا نیسـتند و در بسـیاری 
از مواقـع شـرایط واقعـی بـازار بـا آنچـه در نمودارهـا و 

گزارش هـا دیـده می شـود تفـاوت دارد. 
او بـا تاکیـد بـر اینکـه موفقیـت کسـب وکارها در گـرو 
همـکاری انسـان و هوش مصنوعی اسـت، تصریـح کرد: 
تجربـه و شـم اقتصادی مدیـران همچنان یکـی از عوامل 
تعیین کننـده در تصمیم گیری اسـت؛ به عنـوان مثال فردی 
کـه سـال ها در یـک صنعـت فعالیـت کـرده، می توانـد 
داده هـای خروجـی هـوش مصنوعـی را بهتر تفسـیر کند 
و ارتبـاط آن هـا را بـا واقعیت هـای بـازار تشـخیص دهد. 
کارشـناس حـوزه بازاریابـی و هـوش مصنوعـی تأکیـد 
کـرد: آینـده کسـب وکارها نـه در حـذف انسـان از فراینـد 
انسـان  بلکـه در همـکاری مؤثـر میـان  تصمیم گیـری، 
و ماشـین شـکل خواهـد گرفـت؛ در ایـن مـدل، هـوش 
مصنوعـی وظیفـه تحلیل و پـردازش اطلاعـات را برعهده 
دارد و انسـان مسـئول قضـاوت نهایـی و انتخـاب مسـیر 
مناسـب خواهـد بود. حسـامی ادامـه داد: شـرکت هایی که 
بتواننـد میـان تـوان تحلیلـی هـوش مصنوعـی و تجربـه 
مدیـران خـود تعـادل ایجـاد کنند، شـانس بیشـتری برای 
موفقیـت در بازارهـای رقابتـی خواهنـد داشـت، از ایـن رو 
اسـتفاده از فناوری هـای هـوش مصنوعـی بایـد به عنـوان 
نـه  شـود،  تلقـی  تصمیم گیـری  تقویـت  بـرای  ابـزاری 

جایگزینـی بـرای آن.

مدیرعامل سـازمان نوسـازی و بهسـازی شـهر اصفهان با 
بیـان اینکـه میـدان شهشـهان بـه عنـوان مکان رویدادی 
درون بافـت تاریخـی شـناخته خواهـد شـد، گفـت: احیای 
ایـن میـدان و اجـرای رویدادهای شـهری درون این بافت 
تاریخـی به زنده شـدن بافت و معرفـی ارزش های ماندگار 

آن و تضمیـن حیـات اقتصـادی محله منجر می شـود.
محمدعلی ایزدخواسـتی با اشـاره به طرح احیای میدان گاه 
تاریخـی شهشـهان، از این فضا بـه عنـوان مکان رویدادی 
درون بافـت تاریخـی یاد کرد و گفت: میدان گاه شهشـهان 
یکـی از میدان هـای محلـی و بـاارزش در بافـت تاریخـی 

دردشـت است.
 ایـن فضا در گذشـته کارکردی جمعی داشـته امـا به مرور 
زمـان به یـک میـدان ترافیکی دایـره ای تبدیل شـده بود. 
از همیـن رو، ارتقـای کیفـی و احیای دوباره آن در دسـتور 

کار قـرار گرفت.
 او افـزود: طراحـی ایـن میدان بـر مبنای حیـاط خانه های 
ایرانـی کـه ترکیبـی از آب، سـبزینگی و نقطـه مکـث و 
ملاقـات اسـت، به عنـوان یک فضای شـهری عمومی در 
برابـر عمـارت بقعه تاریخی شهشـهان انجام شـده اسـت. 
او بـا اشـاره به عناصـر کالبدی این میدان گفـت: میدان گاه 
شهشـهان مجموعـه ای از آثـار ارزشـمند را در خـود جای 

است.  داده 
عناصـر میـدان شـامل سـقاخانه تاریخی، بقعه شهشـهان 
و آسـتانه ورودی آن، خانـه تاریخـی قزوینی هـا و آسـتانه 
ورودی آن، حوض آب و فضای سـبز، نشـیمنگاه و مبلمان 
شـهری و همچنیـن حسـینیه شهشـهان اسـت کـه در 

مجاورت مسـجد صفـا قـرار دارد.
 مدیرعامـل سـازمان نوسـازی و بهسـازی شـهر اصفهان 

خاطرنشـان کـرد: در بازآفرینـی ایـن میـدان گاه، بـا حذف 
آسـفالت قدیمـی و جایگزینی سـنگفرش های جدید، فلکه 
ترافیکـی سـابق حـذف و فضای میـدان به محیطـی بازتر 
و دلپذیرتـر تبدیـل شـده اسـت، بـه گونـه ای کـه امـروز 
می تـوان از آن بـه مثابه حیـاط یک خانه تاریخـی یاد کرد 
کـه بقعه شهشـهان قلـب تپنـده آن اسـت. او بـر اهمیت 
کارکـرد اجتماعـی ایـن فضـا تأکید کـرد و افزود: اسـتفاده 
از ظرفیـت مکان رویـدادی برای اجـرای برنامه های محلی 
و خلـق چند نقطـه برای اجـرای رویدادهـای جمعی درون 
بافـت تاریخـی از جملـه راهبردهایـی اسـت کـه پویایی و 
حیـات اجتماعـی را بـه قلب محلـه دردشـت بازمی گرداند. 
مبنـای  بـر  نیـز  پـروژه  نورپـردازی  راسـتا،  همیـن  در 
خواناسـازی عناصـر تاریخی میـدان گاه و تأمین روشـنایی 

محیطـی طراحـی و اجـرا شـده اسـت. 
همچنیـن وجـود حـوض آب در میـان فضـای سـبز و بـه 
سـمت جلوخـان بقعه شهشـهان، جلـوه ای خاص بـه این 

مکان رویـداد بخشـیده اسـت. 
ایزدخواسـتی بـه پیامدهـای مثبـت فرهنگـی و اقتصادی 
احیای میدان تاریخی شهشـهان اشـاره و خاطرنشـان کرد: 
اجـرای رویدادهای فرهنگی و هنـری درون بافت تاریخی 
بـه زنده شـدن بافـت و معرفـی ارزش های مانـدگار آن به 

مـردم و گردشـگران کمـک شـایانی می کند.
 او ادامـه داد: ایـن رویدادهـا باعـث جـذب شـهروندان و 
گردشـگران می شـود که حیات اقتصادی محله را تضمین 
خواهـد کـرد، بنابراین احیای ایـن میدان گاه هـا از دو جنبه 
اهمیـت دارد؛ هـم باعـث جـذب گردشـگر به نقـاط کمتر 
دیده شـده شـهر می شـود و هـم ارتقای کیفیـت زندگی را 

بـرای سـاکنان ایـن پهنه ها بـه ارمغان مـی آورد.

راز موفقیت کسب وکارها در عصر هوش مصنوعی

میدان شهشهان؛ مقصد جدید گردشگری
 محله تاریخی دردشت

ضیافت امید پس از 
سکوتی طولانی

جشنواره طعم اصفهان با محوریت بستنی و دسرهای سنتی

کارگـردان تئاتر »شـام خداحافظی« با اشـاره به وقایع 
اخیـر و اجرای نمایش در دوران پسـاجنگ گفت: مردم 
اصفهـان ماه هـای سـختی را پشـت سـر گذاشـته اند، 
بـه همیـن دلیـل احسـاس کردیم رسـالت مـا در این 
شـرایط، اجـرای اثری کمـدی و مفرح اسـت تا بتوانیم 
به سـهم خودمان کمی از خسـتگی های روحی جامعه 
کـم کنیـم و لحظاتـی خـوش و آرام برای شـهروندان 

رقـم بزنیم.
حسـین عبدالهی در خصوص چالش هـای تولید اثر در 
شـرایط فعلـی و بازگشـت تئاتر به صحنه اظهـار کرد: 
مهم تریـن چالـش مـا در ایـن دوره، فاصلـه گرفتن از 
تمرینـات به دلیل شـرایط جنگ و حـوادث دی  بود که 
باعـث شـد بازیگـران برخـی دیالوگ هـا و صحنه ها را 
فرامـوش کننـد، به همین دلیـل اثر برای اجـرا مجدداً 
تولیـد شـد. او افـزود: تـا روزهـای آخر مشـخص نبود 
در کـدام سـالن بـه روی صحنـه می رویـم و طراحـی 
صحنـه مـا میـان گزینه هـای مختلـف مـدام در تغییر 
بـود تـا اینکـه اجرا در سـالن مـاه حوزه هنـری قطعی 
شـد، امـا این سـالن نیـز در اثر جنگ اخیر آسـیب دید 
و سـقف آن فروریخت که با همت مسـئولان مربوطه 
سـریع بازسـازی شـد و به اجرای ما رسـید. کارگردان 
تئاتـر کمدی »شـام خداحافظی« بیان کـرد:  علاقه و 
دلبسـتگی بچه های تئاتر به صحنه بسـیار زیاد اسـت. 
مـا وقتـی از اجرا فاصلـه می گیریم، روزهای سـخت و 
دشـواری را می گذرانیـم، بـرای همین وصـال دوباره با 
صحنـه در هر سـمتی که باشـد بـرای مـا لذت بخش 
اسـت و ایام خوشـی را در کنار دیگر همکاران برایمان 
تیم هـای  بـرای  داد:  ادامـه  عبدالهـی  رقـم می زنـد. 
اجرایـی دغدغه مند، مسـئله »معاصریت« و نسـبت اثر 
بـا جامعـه روز همیشـه یـک اولویـت اصلی اسـت؛ در 
شـرایط فعلی یـک کارگردان ممکن اسـت ضرورت را 
در تولیـد آثـار میهن پرسـتانه ببینـد و کارگردانی دیگر، 
رسـالت خـود را در تولیـد آثـار روحیه بخشـی بداند که 
مـردم را بـرای لحظاتـی از مشـکلات فـارغ کـرده و 
بـر تـاب آوری آن هـا اضافـه کنـد. او تصریح کـرد: ما 
پیـش از ایـن قـرار بـود در آذر و هم زمـان با جشـنواره 
»خندسـتان« ایـن نمایـش را بـه روی صحنـه ببریم، 
امـا بـا تعویـق جشـنواره و وقوع جنـگ، برنامـه تغییر 
کـرد و اکنـون در ایـن ایـام، بـا توجه به کمـدی بودن 
اثـر تلاش می کنیـم حـال مردم  شـهر را حتـی برای 
دقایقـی بهتر کنیـم. این کارگـردان تاکید کـرد: متون 
فرانسـوی همـواره در ایـران مـورد اسـتقبال بوده انـد، 
زیـرا دغدغه هـا و روابـط اجتماعـی جامعه فرانسـه در 
بیـن جوامـع غربی، بیشـترین تناسـب و نزدیکـی را با 
زیسـت مـا دارد و بـه همیـن دلیـل آثار نویسـندگانی 
چـون فلیـپ کلـودل، فلوریـان زلـر و بکـت بلافاصله 
در ایـران ترجمـه و اجـرا می شـوند. عبداللهـی تصریح 
کـرد: نمایشـنامه شـام خداحافظـی اثـر نویسـندگان 
برجسـته معاصـر فرانسـه اسـت کـه پیـش از ایـن با 
آثـاری چـون اسـم بـا ترجمه شـهلا حائـری و آدولف 
بـا ترجمـه علیرضـا کوشـک جلالی در ایران شـناخته 
شـده اند. ایـن اثر بـه دلیـل واکاوی رفتارهای انسـانی 
و پنهان کاری هـای رایـج در روابـط اجتماعـی، بـرای 
مخاطـب بسـیار جـذاب اسـت و تماشـاگر بـه خوبـی 
بـا فضـای آن ارتبـاط برقـرار می کنـد. او در ادامـه 
بـه همـکاری بـا تیـم بازیگـران اشـاره کـرد و گفت: 
تجربـه همـکاری بـا سـه بازیگـر حرفـه ای، کاربلـد و 
اخلاق مـدار همچـون محمد ترابـی، رادنـوش مقدم و 
فـرزاد قاسـمی، لذت ایـن اثـر را دوچندان کـرد. تعهد 
و هـوش بـالای آن هـا در بازیگـری، منجـر بـه خلق 
هارمونـی جذابی در اجرا شـده و خروجـی کار را کاملًاً 
قابـل دفـاع کرده اسـت. ایـن کارگـردان توضیـح داد: 
تئاتـر بایـد زیسـت خـود را تـا سـاعت ها و روزهـا در 

ذهـن مخاطـب ادامـه دهد. 
مـن فکـر می کنـم تماشـاگر بـا دیـدن ایـن نمایش، 
ضمـن هم ذات پنـداری با کاراکترهـا، به درک تـازه ای 
از ضـرورتِِ داشـتنِِ دوسـت همدل دسـت یافتـه و در 
کیفیـت روابـط اجتماعـی خـود بـا دیگـری بازنگری 
خواهد کـرد. عبدالهی با بیان اینکه »انسـان موجودی 
اجتماعـی اسـت که هویت خـود را در تعامل با دیگران 
می یابـد«، تأکیـد کـرد: حضـور دیگـری در زندگی ما 
اجتناب ناپذیـر اسـت و امیـدوارم ایـن اجـرا بتوانـد در 
شـرایط دشـوار کنونـی، التیامی بـر روحیـه مخاطبان 
باشـد. نمایـش »شـام خداحافظـی« داسـتان زوجی را 
روایـت می کنـد که بـرای قطع رابطه با دوسـتان خود، 
مهمانی هـای مجلـل و پنهانـیِِ وداع برگـزار می کنند، 
امـا اولین ضیافت بـا حضور صمیمی ترین دوستشـان، 
طبق نقشـه پیـش نمـی رود و آن هـا را بـا چالش های 
پیش بینی نشـده ای میـان صداقـت و تظاهـر مواجـه 
می کنـد.  ایـن نمایـش تا ۱۲ خـرداد، هر روز  سـاعت: 
۱۹:۳۰ در تماشـاخانه مـاه حـوزه هنـری بـرای عموم 

علاقمنـدان بـه نمایـش در می آید.


